
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4005 - Quarta-feira, 4 de maio de 2011  

 
 

 
 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05/2011 
  
  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o art. 20, inc. VI, do Regimento deste Legislativo, aprovado pela 
Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992, 

  
considerando a implantação do Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre, DOPA-e, como 

meio oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos do Poder Executivo e Legislativo do 
Município de Porto Alegre, instituído pela Lei nº 11.029, de 3 de janeiro de 2011; 

  
considerando que a referida Lei, no seu art. 3º, determina a assinatura digital dos cadernos do 

Poder Executivo e do Poder Legislativo; 

  
considerando que, conforme o § 2º do art. 3º da referida Lei, mediante ato específico poderão 

ser designados servidores, que, por delegação, assinarão digitalmente; 

 
 

  
  

D E T E R M I N A  

  
  

Art. 1°  Fica o Diretor Administrativo, a Chefia da Seção de Expediente e Correspondência e a 
Chefia do Setor de Expediente autorizados a assinar digitalmente a publicação dos documentos, deste 
Legislativo, no DOPA-e. 

  
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORT O ALEGRE, 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

04/05/2011Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 

p. 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



02 DE MAIO DE 2011. 
  
  
  

Ver.ª Sofia Cavedon, 
           Presidente. 

 

 
 

 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os artigos 222, 223 e 224 da Lei C omplementar 133, de 31/12/1985, 

DETERMINA a instauração de sindicância para apurar os fatos relatados no Processo 1508/11, designando 
CLÁUDIO ROBERTO VELASQUEZ, 2776-6, Procurador, como sindicante e JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, 1138-
9, Assistente Legislativo V, como secretária, conforme Portaria 301, de 03/05/2011. 

 
 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimen to deste Legislativo Municipal,  
  
DESIGNA a contar de 02/05/2011, os servidores constantes no quadro abaixo, para proceder à assinatura digital do DOPA-e, 
conforme determina o art. 1º da Ordem de Serviço 05/11, que regulamenta os procedimentos para operacionalização do DOPA-e, 
de acordo com a Lei 11.029, de 03/01/2011, que instituiu o DOPA-e no âmbito deste Legislativo, conforme Portaria 302, de 
03/05/2011: 

  

 

 
 

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

SERVIDOR MATR. CARGO/FUNÇÃO  

DARCI GARATE NICHNIG 4663-1 Diretor Administrativo 

ANDRÉA GODOI DE ÁVILA 2871-2 Chefe da Seção de Expediente e 
Correspondência 

OSCAR FERRAZ BÜRGER 1985-1 Chefe do Setor de Expediente 

 EDITAIS

04/05/2011Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 

p. 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE  
 

LICITAÇÃO   

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 45/2011  
PROCESSO 1447/11 
OBJETO: Fornecimento e instalação de tampos de mesas redondas (em granito) para o restaurante da Câmara 
Municipal de Porto Alegre. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até 10h do dia 16 de maio de 2011. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h do dia 16 de maio de 2011. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 16 de maio de 2011. 
  
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações do 
Estado do Rio Grande do Sul. 
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no endereço 
eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br 

Porto Alegre, 03 de maio de 2011.  

JOSÉ GILBERTO DA SILVEIRA,  Pregoeiro. 

 
 

LICITAÇÃO   

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado dos seguintes Certames:  
PREGÃO ELETRÔNICO 39/2011  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO 1121/11 
OBJETO:  Aquisição de papel couchê branco, tamanho A3.  
LOTE ÚNICO:  PAULO STASINSKI 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2011  
PROCESSO 1338/11 
OBJETO:  Confecção de bloco liso para rascunho.  
LOTE ÚNICO: GRÁFICA R.J.R. LTDA. 

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou 
www.pregaobanrisul.com.br).  

Porto Alegre, 02 de maio de 2011. 
  

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro. 

 

  

 
 
 
 
 

Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE  

04/05/2011Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 

p. 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  

Diário Oficial de Porto Alegre  
Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto A legre  

Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011. 
www.portoalegre.rs.gov.br 

PREFEITO MUNICIPAL : José Fortunati  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriz a Vaz Pinto  
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira  
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos 1300 – 7º andar  CEP 90010-907 
                   diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 – Fax: 3289-
1248 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins 
Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado. 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 

04/05/2011Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 

p. 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2011-05-04T09:35:18-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091




